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ÚVOD

Romové tvoří početně velkou skupinu obyvatel, která žije na území České republiky.1

V naší společnosti často vládne představa, že většinová společnost má problémy

s romskými občany.2 Ale nemusí to být právě oni, kdo na našem území nedodržuje

pořádek, státem, respektive zákony stanovená pravidla. Musíme si uvědomit, že jsou

občany České republiky jako každý z nás a většina Romů se zde narodila jako my.

Nemůžeme tedy veškeré neshody mezi majoritním obyvatelstvem a romskou

menšinou svádět právě na tuto minoritu. Obě zmíněné strany mají na aktuálním stavu

dění v České republice svůj podíl. Majorita i minorita se snaží o zlepšení situace,

ale každá tak trochu jinak a kroky, které se jim zdají být pro ně samotné nejlepší.

Neshody mezi majoritou a minoritou na našem území panují už dlouho, jen se vyskytují

v různých oblastech republiky a pokaždé také s jinou měrou intenzity. S ohledem

na situaci na severu Čech3 se začínají znepokojovat i občané, kteří měli do té doby

pocit, že se jich něco takového nemůže týkat a je jim to jedno. Od konce léta 2011,

kdy se situace na severu Čech vyostřila, média člověku denně přináší nové informace

ohledně tohoto konfliktu. Vláda České republiky se snaží vymyslet dostatečné řešení,

aby se podobné situace již neopakovaly. Můžeme společně doufat, že se jí to podaří.

Tato diplomová práce se nebude konkrétně zabývat konflikty,

které se v České republice za několik uplynulých měsíců odehrály, bude se ubírat jiným

směrem. Avšak dle mého názoru je důležité být takzvaně v obraze a sledovat takovéto

kauzy. A konkrétně pro mou osobu nejsou podstatné jen z toho důvodu,

že se odehrávají v naší zemi a mohou se každého z nás brzy dotýkat, ale také kvůli

mému studijnímu zaměření. Zvolila jsem si obor sociální práce a připadá mi přirozené

se o takové události zajímat.

1 Při sčítání lidu se v České republice v roce 2011 k romské národnosti přihlásilo celkem 11 746 osob.
Musíme brát ale v úvahu, že toto číslo neodpovídá počtu skutečně žijících romských občanů v České
republice. Odhady, se kterými se ztotožňuje i Vláda České republiky, uvádějí počet příslušníků romské
komunity v rozmezí 150 000-300 000 osob. Kupříkladu v Jihočeském kraji se počet Romů odhaduje na
9000.
2 NAVRÁTIL, P. a kol. Romové v české společnosti. Praha: Portál, s. r. o., 2003. ISBN 80-7178-741-8,
s. 11.
3 V létě roku 2011 se vyostřily střety mezi romskou menšinou a majoritou v obcích Šluknov, Varnsdorf,
Rumburk.
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Předložená diplomová práce navazuje na bakalářskou práci4, která byla vytvořena

před dvěma lety a podnětem k jejímu vzniku byly střety mezi majoritou a romskou

minoritou v rodném městě autorky.

Úkolem mé diplomové práce je nahlédnout na práci s romskými klienty už nejen

ze sociálního, ale také etického hlediska, respektive aplikovat etické teorie na sociální

práci s touto cílovou skupinou. Popisovaná diplomová práce by měla dohromady

slučovat určité znalosti a informace jak ze strany sociální práce, tak ze strany etiky,

o což se snaží samotný obor Etika v sociální práci, to vše vztažené ke specifické oblasti

klientů, a to jsou Romové.

Sociální práce je obor, který vychází z mnoha různých společenských věd

a zároveň se o ně také opírá.5 Mezi takové disciplíny patří psychologie, sociologie,

pedagogika, filosofie, lékařské, právní a ekonomické vědy, ale právě i zmíněná etika.

Etika se prolíná životem každého člověka a toho, který se angažuje v pomáhajících

profesích obzvláště.6 Sociální pracovníci se denně setkávají se situacemi, kdy se musí

rozhodnout podle svého nejlepšího vědomí a svědomí. Přemýšlejí nad tím, co je dobré

a špatné, co klientovi uškodí či naopak pomůže.7 Klienti se na sociální pracovníky

obracejí s žádostí o pomoc a pracovníci tak mají velkou zodpovědnost, která je může

i tížit. Etika může sociálním pracovníkům pomoci nalézt odpovědi na různé otázky,

na které si oni sami odpovědět nedokážou. Etika je tedy důležitým nástrojem

pro sociální práci a její činnost, ale také pro samotného sociálního pracovníka,

kterému může být v jeho profesi velmi nápomocná. Sociální práce s romským etnikem

je často velmi náročná a spolupráce s klienty mnohdy nefunguje tak, jak by si

pracovníci představovali. Etika může pracovníkům poskytnout vodítka, jak náročné

situace, které jim jejich profese přináší, zvládnout, ale také může napomoci

4 KAŠPAROVÁ, V. Význam terénní sociální práce pro romskou komunitu v Jihočeském kraji.
České Budějovice, 2010. 57 s. Bakalářská práce. Jihočeská univerzita, Teologická fakulta, Katedra
praktické teologie. Vedoucí Mgr. David Urban, Ph.D.
5 Srov. MATOUŠEK, O. a kol. Základy sociální práce. Praha: Portál, s. r. o., 2007. ISBN 978-80-7367-
331-4, s. 192.; Srov. NAVRÁTIL, P. Teorie a metody sociální práce. Brno: Marek Zeman, 2001.
ISBN 80-903070-0-0, s. 21.
6 Srov. CICHÁ, M., GOLDMANN, R. Etika zdravotní a sociální práce. Olomouc: Vydavatelství
Univerzity Palackého, 2004. ISBN 80-244-0907-0, s. 35.
7 Srov. CICHÁ, M., GOLDMANN, R., MÁTEL, A. Základné pojmy etiky. In: MÁTEL, A. Etika
sociálnej práce. Bratislava: Vysoká škola zdravotníctva a sociálnej práce sv. Alžbety, 2010. ISBN 978-
80-89271-85-6, s. 6.

8

pracovníkům nahlížet na klientovu situaci z mnoha perspektiv a nehledat vždy jen jednu

správnou.8

Cílem diplomové práce bude popsat a také shrnout dilemata, se kterými se setkávají

sociální pracovníci v rámci své práce s romskými klienty. U těchto dilemat bude

zohledněn především jejich etický aspekt. V práci budou také aplikovány etické teorie

právě ve vztahu k dilematům a sociální práci.

V počáteční fázi práce bude popsána stávající situace romských obyvatel,

jaké z jejich životních podmínek mohou plynout problémy a jak na ně reaguje sociální

práce. Tato situace bude charakterizována v rámci celé České republiky, ale také

s přihlédnutím ke stavu v Jihočeském kraji. Prvotní část práce bude sloužit k vymezení

oblastí, odkud mohou dilemata pramenit. Hlavní částí práce bude specifikace dilemat

na základě výpovědí samotných sociálních pracovníků, které byly získány

prostřednictvím kvalitativního výzkumu mezi těmi, kteří se věnují právě práci

s romským etnikem. Tento výzkum byl realizován v rámci Jihočeského kraje. Výstupem

diplomové práce bude taktéž návrh, jakým způsobem může etika sociálním

pracovníkům přispět při řešení jejich dilemat. Tento návrh bude vytvořen dle konceptu

článku z časopisu Sociální práce/Sociálna práca9.

Autoři, z jejichž děl jsem při tvorbě své diplomové práce především čerpala,

jsou Jiří Jankovský, Libor Musil a Ivan Úlehla. Dále jsem vycházela i z jiných

odborných pramenů, cizojazyčné literatury a internetových zdrojů.

8 Srov. FISCHER, O. Etika jako cesta k radosti ze sociální práce. In: FISCHER, O., JANDEJSEK, P.,
KROUPOVÁ, A., KUSTOVÁ, H., MILFAIT, R., MOREE, D. Etika a lidská práva v sociální práci.
Praha: Centrum sociálních služeb, 2008. Nemá ISBN, s. 20.
9 DOHNALOVÁ, Z., NEČASOVÁ, M., TALAŠOVÁ, R. Využití vybraných etických teorií v praxi
sociální práce. In: Sociální práce/Sociálna práca. 2010, č. 3. ISSN 1213-6204, s. 76-87.
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1 Metodika práce

Diplomová práce je rozdělena do několika kapitol. První dvě kapitoly, Romové

v České republice ve vztahu k sociální práci a Etika a sociální práce s romskými klienty,

jsou založeny na studiu dostupné literatury, se snahou propojit použité zdroje se

smyslem této práce.

V další kapitole nazvané Dilemata v praxi sociálních pracovníků jsou popsána

dilemata ve vztahu k cílové skupině Romů, která uvedli pracovníci vykonávající

činnosti pro romské klienty ve výzkumu pro potřeby předložené diplomové práce.


[…]


oblasti, kde Romové mnohdy čelí různým překážkám. Na problémové oblasti jsem

navázala sociální prací, neboť sociální pracovníci jsou většinou ti, kdo pomáhají

romským klientům řešit jejich potíže. Sociální pracovníci se musí při své činnosti

neustále rozhodovat a zde se pak vyskytují zmiňovaná etická dilemata. Dilemata byla

definována především dle rozhovorů se samotnými pracovníky. A jelikož cílem mé

diplomové práce bylo zjistit dilemata, se kterými se pracovníci setkávají při své profesi

s cílovou skupinou Romů v rámci Jihočeského kraje, domnívám se, že stanovený cíl

práce byl naplněn.

Dle rozhovorů, které jsem vedla, bylo patrné, že pracovníci nad etikou tolik

nepřemýšlí. Byla jsem překvapena, poněvadž jsem se domnívala, že pracovníci budou

mít větší přehled v této oblasti. Většina z nich proto uvítala moji diplomovou práci

a s ní spojený výzkum, díky kterému jsem je k etickému přemýšlení trochu nasměrovala

a jak mi bylo řečeno, něčím i obohatila. Pracovníci měli překvapivý zájem

se na výzkumu podílet a dostala jsem i nabídku, pokud bych chtěla do budoucna

výzkum dále rozpracovat, že mohu docházet do jednoho z oslovených zařízení

a pozorovat s jakými situacemi se tam pracovníci setkávají a jaká dilemata při tom

mohou vznikat. Někteří pracovníci mě zároveň požádali o zaslání hotové diplomové

práce, aby si ji mohli prostudovat. Doufám, že by tak tato práce mohla být určitým

přiblížením etiky pro sociální pracovníky.
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V rámci výzkumu bylo osloveno šestnáct pracovníků, což není málo. Ale dle mého

názoru by tato práce mohla být odrazovým můstkem pro další zkoumání v této oblasti.

Nepochybně existuje ještě mnoho dilemat, které v mé práci zmíněny nebyly a také by

si to zasloužily. Dále by bylo možné zkoumat a popsat v souvislosti s romskými klienty

také řešení jednotlivých dilemat, které zde bylo nastíněno pouze v rámci jednoho

dilematu.

Na konec bych chtěla podotknout, že jsem ráda za téma, které jsem si zvolila.

Nejprve mi nebylo úplně blízké, ale o to větší bylo mé odhodlání, práci kvalitně

zpracovat. Psaní práce mne v mnohém obohatilo. Získala jsem zase o trochu jiný náhled

na samotnou sociální práci a zároveň jsem sama pro sebe a možná i pro některé

oslovené pracovníky nepatrně odhalila tabu zvané etika.
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Příloha I – Počet respondentů

Tabulka A – dotazovaní klienti

Místo šetření Počet

Ženy Muži Celkem

Písek
Naděje 1 1 2

Člověk v tísni - 1 1

Tábor CheironT - 1 1

Český Krumlov KoCeRo 2 - 2

České Budějovice

V.I.P. 3 - 3

Poradna EVA 3 - 3

Srdíčko-Jiloro 1 1 2

SaSM 2 - 2

Celkem 12 4 16
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Otázka č. 1: Vnímáte při své činnosti propojení sociální práce s etikou?

Otázka č. 2: Jste si vědom/a, že se při své činnosti setkáváte s etickými dilematy?

Otázka č. 3: Můžete uvést příklad některých dilemat, se kterými jste se ve své profesi

setkal/a?

Otázka č. 4: Jak dilemata řešíte? Máte v organizaci nějaký postup, či je řešíte vždy

individuálně v závislosti na konkrétním případu?

Otázka č. 5: Pomáhá Vám při řešení dilemat někdo? (např. kolegové, nadřízení,…)

Otázka č. 6: Je něco, co vidíte jako prospěšné pro případné řešení dilemat?

(např. supervize, školení, porady,…)
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ABSTRAKT

KAŠPAROVÁ, V. Etická dilemata v sociální práci s romskými klienty.

České Budějovice, 2012. Diplomová práce. Jihočeská univerzita

v Českých Budějovicích. Teologická fakulta. Katedra praktické teologie. Vedoucí práce

Mgr. David Urban, Ph.D.

Klíčová slova: Romové, sociální práce, etika, etické teorie, etický problém, etické

dilema

Diplomová práce se zabývá popisem etických dilemat, se kterými se setkávají sociální

pracovníci v rámci své profese s cílovou skupinou romských klientů. Práce je členěna

na čtyři hlavní části.

V první části je popsána stávající situace Romů v České republice a poté

i konkrétně v Jihočeském kraji. Dále je zde uvedena sociální práce v kontextu romské

menšiny.

V druhé části práce jde o propojení a souvislosti oboru etiky a sociální práce.

Jsou zde vymezeny také etické problémy a etická dilemata.

Náplní další části práce je uvedení dilemat z praxe sociálních pracovníků. Tato část

je podepřena kvalitativním výzkumem prostřednictvím rozhovorů s pracovníky.

Poslední část se týká rozboru etického dilematu v rámci etických teorií

dle konceptu článku z časopisu Sociální práce/Sociálna práca.
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ABSTRACT

Ethical Dilemmas in Social Work with Roma Client.

Key words: Roma, social work, ethics, ethical theory, ethical problem, ethical

dilemma

This thesis deals with the description of the ethical dilemmas faced by social workers

in their profession with the target group of Roma clients. The work is divided into four

main parts.

The first part describes the current situation of Roma in the Czech Republic

and then the particular region in the South. There is also mentioned the social work

in the context of the Roma minority.

The second part is the connection of ethics and social work. There are also defined

ethical problem sand ethical dilemmas.

There are introduced the experiences of dilemmas of social workers in the other

part. This chapteris supported by qualitative research through interviews with social

workers.

The last part describes the analysis of the ethical dilemma in ethical theory

according to the concept of the magazine article from Sociální práce/Sociálna práca.