Oponentní posudek na diplomovou práci

Autor/ka BP: Bc. Vendula Kašparová
Studijní obor: Etika v sociální práci
Název práce: Etická dilemata v sociální práci s romskými klienty
Vedoucí práce: Mgr. David Urban, Ph.D.

Hodnotící kritéria Splňuje bez výhrad Splňuje s drobnými výhradami Splňuje s výhradami Nesplňuje
A. obsahová
V práci jsou vymezeny základní a dílčí cíle, které jsou v koncepci práce patřičně rozpracovány. Cíle jsou adekvátně naplňovány. <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce splňuje cíle zadání. <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Studující využívá a kriticky vybírá sekundární a/nebo primární literaturu. <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce má vymezen předmět, je využito odpovídajících metodologických postupů. <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Výstupy výzkumných částí jsou adekvátně syntetizovány a je o nich diskutováno. <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
V práci je využita odborná terminologie a jsou vysvětleny hlavní pojmy. <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
V práci jsou formulovány jasné závěry, které se vztahují ke koncepci práce a ke stanoveným cílům. <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B. formální
Práce vykazuje standardní poznámkový aparát a jednotný způsob citací v rámci práce, je typograficky jednotná. <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Studující dodržuje jazykovou normu, text je stylisticky jednotný. <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Text je soudržný, srozumitelný a argumentačně podložený. <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C. přínos práce (tvůrčí přístup studujícího, kompilační hodnota, využití pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Zhodnocení práce:

Autorka si zvolila téma práce zapadající do profilu oboru.

Práce je přehledná, s logickou strukturou, gramaticky i stylisticky na velmi dobré úrovni.

Cílem práce je: „popsat a také shrnout dilemata, se kterými se setkávají sociální pracovníci v rámci své práce s romskými klienty.“

Cíl práce se autorce podařilo naplnit.

Práce se nejdříve věnuje zejména problémovým oblastem v životě romských populací v ČR, dále popisuje dilemata v praxi sociálních pracovníků ve vztahu k cílové skupině Romů zjištěná výzkumným šetřením a následuje rozbor jednoho z dilemat dle konceptu použitého Dohnalovou, Nečasovou a Talasovou. Tento rozbor je vlastně jakousi nadstavbou cíle práce, ale zároveň ponouká k myšlence, z jakého důvodu nebyl proveden např. s nejzastoupenějšími, nebo nejproblematictějšími dilematy zjištěnými výzkumem.

Práce obsahuje i kapitolu Diskuze, která je ale spíše shrnutím. Autorka práci zakončuje formulací 3 hypotéz. Prosim o objasnění H1, pro její nepřesnost.

Na závěr bych chtěla ocenit, že autorka zmiňuje i možné důvody zkreslení výsledků výzkumného šetření, a doporučit seznámit s výsledky např. formou příspěvku na konferenci odbornou veřejnost.

Na autorku mám tyto otázky:

Jak zpětně hodnotíte vhodnost zvolené techniky pro výzkumné šetření (řízený rozhovor)? (Narážím na nekomentování dilemat některými respondenty.)

Jak bylo zaručeno, že všichni respondenti správně chápou termín etické dilema?

Na s. 1 uvádíte nesprávný údaj o množství osob, které se při posledním sčítání lidu, domů a bytů přihlásilo k romské národnosti – uveďte prosím správný údaj.

Na s. 14 uvádíte, že na území ČR žijí 4 romské komunity. Je tomu opravdu tak?

Práce splňuje požadavky kladené na závěrečné práce.

Práci doporučuji k obhajobě.

dne 16.5.2012

Markéta Elichová